Cum autem homines conscelerati hoc infandum facinus aggressi sunt, existimabant se praeclare rebus suis consulere. Nam, occasu lucis, ipsius insitae turpitudinis infamiam occultare cupiebant et praeterea licentiam flagitiorum obtinere desiderabant. Vtrique autem rei erat impedimento clarissimae lucis amplitudo, flagitiorum namque turpitudine multo clarius in luce meridiana perspicitur et in iustitiae ipsius splendore minus liberae sunt hominum uoluntates ad peccandum. Ex interitu igitur Christi, homines perditum sibi et dignitatem et impunitatem pollicebantur et maximas simul utilitates spe inanissima deorabant. – Non ita erit, inquit Sapiens, nullum enim bonum ex iusti ipsius interitu consequentur illi qui eum omni crudelitate lacerandum suscipient, nec illi quidem qui principes, hoc est, Christi discipulos, odio iustitiae quam praedicaturi sunt, crudelem in modum percutient. Vtitur autem ea figura qua dicimus hominem minime laetari, cum eum summa tristitia confectum significare uolumus. Ita Salomon, cum dicit: “Non est bonum damnum inferre iusto neque percutere principes propter inaequitatem”, hoc plane dicit: non, ut sperabant, impii utilitatem ex immanitate sua percipient, immo, malorum omnium tempestate iactabuntur et suppliciorum fluctibus obruentur.

Quod Salomon praedixit effectum cernimus. Iudaei namque, post Christi necem, libertatem amiserunt, bonis omnibus spoliati sunt, calamitates dirissimas patiuntur, extorres et exsules uagantur, angore, metu, sollicitudine cruciantur, omnium mortalium odio flagrant, undique expelluntur et eiiciuntur, nec ullum in tantis malis solatium aut laboris alleuamentum inueniunt. Similiter, qui Christi discipulos, propter odium aequitatis, immanissime persecuti sunt, nullum ex ea crudelitate emolumentum consecuti [814] sunt, sed potius grauissimas poenas exsoluerunt.

Quantum periculum ex effrenatae linguae petulantia rebus humanis impendat est explicatu difficillimum. Sapiens igitur, quemadmodum coercet animi motus, ita linguae frenum iniicit, ne quidquam ex ore prodeat quod damnum inferat aut offensionem excitet aut nomen ignominia deformet. Itaque uerba diligenter examinat et officiorum momenta perpendit ante quam aliquid e corde depromat. “Dixi:”, inquit Dauid, “Custodiam uias meas, ut non delinquam lingua meam”⁸⁵. Et Iacobus, “Siquis in uerbo non offenderit, hic perfectus est uir”⁸⁶. Recte igitur Salomon sapientes appellat eos qui orationi modum statuunt, et “pretiosum spiritum”, id est, salutaris eloquentiae fructum esse dicit in eo qui iudicio loquitur et orationem ita moderatur ne umquam in perniciem et dedecus erumpat.